Fuerunt vero alii qui licet dicerent omnia ad Dei providentiam pertinere, tamen posuerunt omnia non immediate esse a Deo creata, sed quod immediate creavit primas creaturas, et illae creaverunt alias. Et contra hos oportet dicere quod sit in omnibus per essentiam.

Sic ergo est in omnibus per potentiam in quantum omnia ejus potestati subduntur; est per praesentiam in omnibus, in quantum omnia nuda sunt et aperta oculis ejus; est in omnibus per essentiam, in quantum adest omnibus ut causa essendi ut dictum est. — Ad primum ergo dicendum, quod Deus dicitur esse in omnibus per essentiam, non quidem rerum, quasi sit de essentia earum, sed per essentiam suam, quia substantia sua adest omnibus ut causa essendi sicut dictum est. Ad 2um dicendum, quod aliquid potest dici praesens alieni, in quantum subjacet ejus conspectui quod tamen distat ab eo secundum summam substantiam, ut dictum est. Et ideo oportet

διὰ τοῦτ' ἐδένεσε δόνο τρόπω εἶναι, τὸν τε κατὰ παρονοίαν δηλονότι καὶ τὸν καὶ οὐδίαν.

Πρὸς τὸ τρίτον, ἐπ τὸν λόγον τῆς ἐπιστήμης καὶ τῆς βουλῆσεως ἐστὶ τὸ ἐπιστητὸν εἶναι ἐν τῷ ἐπισταμένῳ καὶ τὸ βουλητὸν ἐν τῷ βουλομένῳ. Ὁθεν κατὰ τὴν βούλησιν καὶ τὴν ἐπιστήμην μᾶλλον εἰσὶν ἐν τῷ Θεῷ τὰ δυντα, ἢ ὁ Θεὸς ἐν τοῖς οὖσιν. Ἐπ δὲ τὸν τῆς δυνάμεως λόγον ἐστὶ τὸ εἶναι ἀρχὴν τῆς εἰς ἄλλο ἐνεργείας, δθεν τὸ ποιοῦν κατὰ τὴν δύναμιν δύνατὸν εἶναι λέγειν τὸ ποιοῦν ἐν ἑτέρῳ.

Πρὸς τὸ τέταρτον οὐδεμίᾳ τελειότης ἔτέρα τῇ οὐσίᾳ προστιθέντα ποεῖ τὸν Θεὸν ἐν ἄλλῳ ὑπάρχειν ὥσπερ γνωστὸν καὶ ἐφετὸν ἀντικείμενον, εἰ μὴ μόνη ἡ χάρις, καὶ διὰ τοῦτο μόνη ἡ χάρις εἰδικὸν τρόπον ποεῖ τὸν εἶναι τὸν Θεὸν ἐν τοῖς πράγμασιν. "Εστι δὲ καὶ εἰδικὸς τρόπος ἔτερος, τὸν εἶναι τὸν Θεὸν καθ' ἔνωσιν ἐν τῷ ἀνθρώπῳ. Περὶ οὗ κατὰ τὸν προσήκοντα γενόμενοι τόπον πραγματεύσομεθα.

Εἰ τὸ πανταχοῦ εἶναι ἕδιον εἴη Θεοῦ.
κ. τ. λ.

duos modos ponit; scil. per essentiam et praesentiam.

Ad tertium dicendum quod de ratione scientiae et voluntatis est quod scitum est in scientia et volitum in volente. Unde secundum scientiam et voluntatem magis res sunt in Deo, quam Deus in rebus. Sed de ratione potentiae est quod sit principium agendi in aliud; unde secundum potentiam agens operatur et applicatur rei exteriori; et sic per potentiam potest dici agens esse in altero.

Ad quartum dicendum, quod nulla alia perfectio superaddita substantiae, facit Deum esse in aliquo sicut objectum cognitum et amatum nisi gratia; et ideo sola gratia facit singularem modum essendi Deum in rebus. Est autem aliis singularis modus essendi Deum in homine per unione; de quo modo suo loco agitur.